
Nr. 11 (247) Piektdiena, 2014. gada 28. novembris

•	 Lielā	lasītāju	balva	-		2014.

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Es	mīlu	Tevi,	Latvija!

•	 Skolas	padomes	sēde

Tev par pilsoni, pasaule, nederu,
kaut man kabatā pases un kartes,

jo es zinu, ka jābūt man Latvijā
septembrī, novembrī, martā.

•	 Skolas	ziņas

•	 E	-	pakalpojumi.

•	 Dzirnavu	 dīķis	 no	 putna	 lido-
juma

Jo bez manis tur lazdas neziedēs,
jo bez manis sals pekaiņiem pekas,
jo bez manis svecītes krastmalā vēji nopūtīs –
tādas būs, pasaulīt, sekas.

/Māra Zālīte/



2 SUNtAžNiekS

	 Mācību	gada	ietvaros	Suntažu	vidusskolā	paralēli	
mācību	 procesam	 un	 ārpusklases	 pasākumiem	 notiek	
arī	 Skolas	 padomes	 sēdes.	 Skolas	 padomes	 sastāvā	 ir	
administrācijas	 pārstāvji,	 ievēlētie	 izglītojamo	 vecāku	
pārstāvji,	 pedagogu	pārstāvji,	 kā	arī	 izglītojamo	pārstāvji.	
Ievēlot	izglītojamo	vecāku	pārstāvjus,	katras	klases	kolektīva	
vecākiem	 ir	 iespēja	 iegūt	 aktuālo	 informāciju,	 iesaistīties	
skolas	 ikdienā	 ar	 ieteikumiem,	 kā	 arī	 ar	 ievēlēto	 vecāku	
starpniecību	risināt	aktuālas	problēmas	vai	jautājumus.		
	 Šī	 mācību	 gada	 pirmā	 sēde	 notika	 16.	 oktobrī.	
Sēdes	sākumā	notika	savstarpējā	iepazīšanās.	Skolas	direk-
tore	Astrīda	Ārmane	iepazīstināja	ar	skolas	pašnovērtējuma	
ziņojumu,	 jaunā	 mācību	 gada	 darba	 plānu,	 2014./2015.	
mācību	gada	mērķi	un	uzdevumiem.	Šie	dokumenti	ir	piee-
jami	skolotāju	istabā	un	skolas	mājas	lapā	ikvienam	intere-
sentam.	 Reizi	 mēnesī	 skolā	 ir	 Atvērto	 durvju	 dienas,	 kad	
vecākiem	ir	iespēja	piedalīties	mācību	stundās.	
	 Sēdes	 gaitā	 tika	 izskatīti	 jautājumi	 par	 mācību	
līdzekļu	 iegādi,	 skolas	 bibliotēkas	 fondu,	 ēdināšanas	
jautājumi,	skolēnu	formu	ieviešanu,	skolas	akreditācijas	pro-
cesu	un	skolas	dalību	Comenius	projektā.	
	 Skolas	 padomes	 sēdē	 tika	 pieņemti	 sekojoši	
lēmumi:
	 1)	 Veikt	 skolas	 darbu	 atbilstoši	 nospraustajam	
mērķim	un	uzdevumiem.
	 2)	 Ja	 skolēns,	 neuzmanīgi	 apejoties	 ar	 skolas	
bibliotēkas	grāmatu,	to	sabojājis	vai	pazaudējis,	vecākiem,	
vienojoties	 ar	 skolas	 bibliotekāri,	 iegādāties	 vietā	 jaunu	
mācību	līdzekli.
	 3)	Aicināt	 vecākus	par	 skolas	pusdienām	un	 lau-

SkolaS padomeS Sēde

nagu	maksāt	i-bankā	un	stingri	ievērot	maksājumu	summas	
un	termiņus.
	 4)	Turpināt	piedalīties	Comenius	projekta	Outdoor	
Learning	4	All	(OLA)	aktivitātēs,	 iegūtās	atziņas	 izmantojot	
skolas	darbā.
	 5)	 Aicināt	 klašu	 audzinātājus	 turpināt	 organizēt	
ekskursijas	un	kultūras	braucienus.	
	 6)	 Vecākiem,	 vienojoties	 ar	 klases	 audzinātāju,	
novadīt	vismaz	vie	nu	audzināšanas	stundu	klasē.
	 7)	 Veikt	 vecāku	 aptauju	 par	 skolas	 formas	
nepieciešamību	Suntažu	vidusskolā.
	 Skolas	vadība	aicina	ikvie	nu	vecāku	personīgi	vai	
ar	ievēlēto	vecāku	pārstāvju	starpniecību	iesaistīties	skolas	
ikdienas	dzīvē,	piedaloties	ar	ierosinājumiem,	idejām,	kā	arī	
risinot	vecākiem	un	bērniem	aktuālās	problēmsituācijas.	
	 Uz	tikšanos	skolā!	

ValStS SVētku nedēļa Suntažu ViduSSkolā

	 Svētku	 nedēļas	 aktivitātes	
aizsākām	 ar	 9.-12.klašu	 tikšanos	 ar	
mūsu	 skolas	 absolventu	 -	 tagad	 jau	
dižkareivi	Sandi	Cinīti,	kas	iepazīstināja	
ar	 Nacionālo	 bruņoto	 spēku	 darbību	
un	 savu	 personīgo	 izaugsmi	 Latvijas	
labā.	
	 Tad	 dalība	 Suntažu	 pagasta	
organizētajā	 skrējienā	 „Ar	 spēka	
zīmi”.	 Ir	 miglaina	 Lāčplēša	 dienas	
pēcpusdiena,	 bet	 skrējēju	 netrūkst!	
Vairāk	 kā	 simts	 dalībnieku	 nav	 slikts	
rādītājs.	 Paldies,	 visiem	 dalībniekiem,	
bet	jo	īpaši	tiem	vecākiem,	kas	nolēma	
sportot	 kopā	 ar	 savām	 atvasēm!	
Skrējienu	 atklāja	 Zemessardzes	 54.	
inženiertehniskā	 bataljona	 kaprālis	
Ivars	Balakāns.	Un	ne	jau	visi	bija	skrējēji,	
svarīgāka	 bija	 kopā	 būšana	 vairākās	
paaudzēs	 un	 sirds	 siltums,	 ko	 viens	
otram	 sniedzām	 -	 sportojot,	 malkojot	
karsto	tēju	vai	iededzot	svecītes	spēka	
simbolā.	Ne	mazāk	kaprāli	pārsteidza	
dāmu	klubiņa	„Suntalniece”	adītās	un	
viņam	dāvātās	zeķes.
	 Mēs	 -	 lieli	 un	 mazi,	 jauni	 un	
ne	 tik	 jauni,	 visi	 kopā	 esam	 daļiņa	
no	 mūsu	 Latvijas!	 Domāju,	 ka	 šīs	
izjūtas	 pārņēma	 daudzus	 pasākuma	
dalībniekus.	 Paldies	 ikvienam,	 kas	
ieguldīja	savu	darbu,	laiku	un	emocijas	
šajā	pasākumā
	 Trešdien	un	ceturtdien	skolēnu	

pašpārvalde	 rīkoja	 konkursu	 „Es	 mīlu	
Tevi,	 Latvija!”,	 kas	 notika	 divās	 vecu-
ma	grupās:	5.-8.	un	9.-12.klasei.	Cīņas	
starp	 „Juglas	 kreisā	 krasta”	 un	 „Labā	
krasta”	komandām	ritēja	spraigi.
	 Jautājumi	 par	 	 un	 ap	 Latviju	
-	 sports,	 kultūra,	 ģeogrāfija,	 politika.	
Taču	visgrūtākie	izrādījās	jautājumi	par	
mūsu	 pašu	 skolotājiem.	 Iespaids	 par	
to,	ka	zinām	visu,	izrādījās	mānīgs.	
	 Kā	 jau	 tas	 paredzēts,	 šajā	
konkursā	 bija	 gana	 daudz	 tautā	
iemīļotu	 dziesmu,	 kuras	 skanīgākas	
radīja	 skolotājas	 Initas	 Andževas	
dalība.	Katrā	konkursā	ir	uzvarētāji,	arī	
šajā,	 bet	 lielāko	prieku	 radīja	 skolēnu	
aktīvā	darbošanās	gan	konkursa	laikā,	
gan	 sagatavojot	 to.	 Paldies	 skolēnu	
pašpārvaldei	un	tās	vadītājai	Kristai	Ba-
ranei.	Darbošanās	notika	 tik	aktīvi,	 ka	
dažkārt	tika	aizmirstas	mācību	stundas.	
Par	 laimi	 ir	 skolotāji,	 kas	 par	 to	mēdz	
atgādināt	„visnepiemērotākajā”	brīdī.
	 Piektdien,	 svētku	 nedēļas	
noslēgumā,	 skolā	viesojās	 Leļļu	 teātris	
„Tims”	ar	 izrādi	 ”No	pasakas	ar	dzies-
mu”,	 kas	 priecēja	 mazos	 skatītājus.	
Un	 ja	 vēl	 tiek	 dota	 iespēja	 kopīgi	
padziedāt,	padejot	un	padraiskoties!...
	 Noslēgumā	direktores		apsvei-
kums	svētkos		un	1.	-	4.klašu	kora	dzies-
ma	 par	mūsu	 Latviju.	 Tāda	 izvērtās	 šī	
īpašā	nedēļa	Suntažu	vidusskolā.

	 Tuvojas	gada	gaidītākais	laiks.	
Lai	 tas	 atnes	 mieru	 un	 sirsnību	 katrā	
ģimenē,	katrā	sirdī!

 Gunta Būmeistare



SUNtAžNiekS 3

Suntažu ViduSSkolaS un izglītībaS programmu akreditācija

 Ir	 pagājuši	 seši	 gadi	 pēc	 2008.	 gadā	 notikušās	
Suntažu	vidusskolas	un	 izglītības	programmu	akreditācijas,	
tāpēc	4.	un	5.	novembrī	skolā	viesojās	trīs	Izglītības	kvalitātes	
valsts	dienesta	nozīmēti	eksperti:	ekspertu	komisijas	vadītāja	
D.	Dumpe	–	Ādažu	vidusskolas	direktore,	eksperti:	J.	Arāja	
–	 Dzimtmisas	 pamatskolas	 direktore	 un	 A.	 Ceļmalnieks	 -	
Daugmales	pamatskolas	direktors,	 lai	veiktu	kārtējo	skolas	
darba	izvērtējumu.
	 Akreditācijas	 process	 sākās	 ar	 skolas	 darba	
prezentāciju,	 tikšanos	 un	 kopīgām	 sarunām	ar	Ogres	 no-
vada	 domes	 priekšsēdētāja	 vietnieci	 I.	 Tamani,	 Izglītības	
un	 sporta	 pārvaldes	 vadītāju	 S.	 Grunti,	 Suntažu	 pagasta	
pārvaldes	vadītāju	A.	Roni.
	 Eksperti	tikās	ar	skolēnu	pašpārvaldi,	skolas	pado-
mi,	 metodisko	 komisiju	 vadītājiem	 un	 atbalsta	 personālu.	
Suntažos	 un	 Lauberes	 filiālē,	 pēc	 ekspertu	 izvēles,	 tika	
vērotas	 arī	 mācību	 priekšmetu	 stundas:	 latviešu	 valoda,	
matemātika,	 dabaszinības,	 biloloģija,	 ķīmija	 un	 vizuālā	
māksla.	 Atzinīgi	 tika	 novērtēts	 skolotāju	 un	 skolēnu	
darbs,	 moderno	 tehnoloģiju	 pieejamība,	 	 skolas	 vizuālais	
noformējums,	atbalsts	personības	veidošanā.	
	 Skolas	 darbs	 tika	 vērtēts	 pa	 jomām	 pēc	 19	
kritērijiem,	no	kuriem	trīs	tika	vērtēti	aprakstoši,	bet	pārējos	
bija	 iespēja	 iegūt	 vērtējumu	 no	 „nepietiekami”	 	 līdz	
„ļoti	 labi”.	 Pēc	 iepazīšanās	 ar	 skolas	 darbu,	 dokumentu	
izvērtējuma,	 vecāku	 anketēšanas	 rezultātiem,	 eksperti	
mūsu	darbu	novērtēja	ar	„labi”	un	„ļoti	labi”,	par	ko	skolas	
kolektīvam	 ir	 liels	 gandarījums	 un	 apliecinājums	 tam,	 ka	
mūsu	darbs	tiek	veikts	kvalitatīvi.
	 Gribu	pateikties	skolas	kolektīvam	par	labo	darbu,	
skolas	 padomei	 par	 atsaucību	 un	 sadarbību,	 vecākiem	
par	 labiem	 vārdiem	 un	 ierosinājumiem	 skolas	 darba	

uzlabošanai.
	 Akreditācija	 Latvijas	 izglītības	 sistēmā	 tiek	 veikta	
pēc	noteikta	 laika,	tomēr	tas	nenozīmē,	ka	skola	6	gadus	
var	 ne	 par	 ko	 neuztraukties.	 Katra	mācību	 gada	 beigās	
skolotāji	un	administrācija	 izvērtē	mācību	gadā	paveikto,	
lai	 varētu	 noteikt	 skolas	 prioritātes	 nākamajam	 mācību	
gadam.	Šie	pašvērtējumi,	kā	arī	citi	aktuālie	dokumenti	par	
tālāko	skolas	virzību,	tiek	ievietoti	skolas	mājas	lapā	un	piee-
jami	 visiem	 interesentiem	 skolā.	 Arī	 akreditācijas	 komisija,	
pirms	tiekas	ar	skolas	kolektīvu,	 iepazīstās	un	 izvērtē	skolas	
darbu	pēc	 skolas	darba	pašnovērtējuma	ziņojuma	un	ci-
tiem	 aktuāliem	 informatīviem	 dokumentiem.	 Tāpēc	 jau	
šodien,	kaut	arī	akreditācija	tikko	sekmīgi	aizvadīta,	skolas	
kolektīvam	darbā	nevar	būt	atpūtas	perioda,	jo	viss	skolas			
darbs	tiek	virzīts	ar	domu	par	nākotni,	nākamajam	atskaites	
periodam.
	 Kādas	tad	ir	šīs	domas	par	nākotni?	
	 Sadarbībā	ar	skolas	padomi,	tiek	risināts	jautājums	
par	jaunsargu	kustības	atjaunošanu	skolā;	par	iesaistīšanos	
EKO	skolu	kustībā,	alpīnisma	pulciņa	darbības	atjaunošanu,	
sporta	 skolas	 grupas	 vieglatlētikā	 izveidošanu,	 iespējām	
autovadītāju	 teorētiskās	 zināšanas	 apgūt	 skolā	 un	
svarīgākais	 –	 nodrošināt	 kvalitatīvu	 izglītību	 sakoptā	
kultūrvēsturiskā	vidē.
	 Šis	mācību	gads	sākās	ļoti	trauksmaini,	jo	augusta	
pēdējās	 dienās	 skolā	 mācīties	 gribētāju	 skaits	 ļoti	 strauji	
pieauga(par	28	bērniem	vairāk,	nekā	27.05.),	gandrīz	katrā	
klases	 kolektīvā	 ir	 jauni	 skolēni	 no	 2	 līdz	 8	 vienā	 klasē.	Un	
man	 ir	 liels	gandarījums,	 ka	mūsu	 klašu	 kolektīvi	draudzīgi	
uzņēma	jaunpienācējus	un	palīdzēja	viņiem	iejusties	klases	
kolektīvā.

Ar cieņu, Suntažu vidusskolas direktore A. Ārmane



4 SUNtAžNiekS

	 Novembris	 ir	 gada	 tumšākais	
mēnesis,	 kad	 dienas	 kļuvušas	 arvien	
īsākas	 un	 daba	 gatavojas	 ziemas	
sagaidīšanai.	Taču	Latvijai	un	latviešiem	
tas	 ir	ne	tikai	veļu	un	tumsas	laiks,	bet	
arī	svētku	laiks.	Mārtiņdiena,	Lāčplēša	
diena	un	arī	Latvijas	dzimšanas	diena.	
Skatoties	 televīzijas	 spēli	 „Es	mīlu	 Tevi,	
Latvija!	 ”,	 katru	 svētdienas	 vakaru	 ik-
viens	no	mums	varēja	uzzināt	ko	jaunu	
par	 savu	 dzimteni	 –	 savu	 Latviju.	 Jo	
izrādās,	ka	 ir	 ļoti	daudz	nezināmā	par	
mūsu	nelielo	 valsti	 –	 tās	dabu,	 vēsturi	
un	cilvēkiem.
	 Kā	 vēsta	 informācija	 Arņa	
Radiņa	 grāmatā	 “Arheoloģisks	
ceļvedis	 latviešu	 un	 Latvijas	 vēsturē”,	
simtiem	tūkstošu	gadu	Ziemeļeiropu	ar	
nelieliem	pārtraukumiem	sedz	milzīgas	
ledus	masas.	 Latvijas	 teritorija	no	 tām	
atbrīvojās	 pirms	 13	 -	 14	 tūkstošiem	
gadu.	 Tad	 radās	 jūras,	 upju,	 ezeru	
robežas,	kuras	sākotnēji	bija	mainīgas.	
Klimats	 kļuva	 siltāks,	 ieceļoja	 dažādi	
dzīvnieku	 sugu	 pārstāvji,	 veidojās	
arī	 augu	 valsts.	 Klimatam	 pamazām	
kļūstot	siltākam,	radās	arī	cilvēku	dzīvei	
piemērotāki	 apstākļi.	 Cilvēki,	 sekojot	
ziemeļbriežiem,	 kurus	 viņi	 medīja,	 te	
ieradās	pirms	11-	12	tūkstošiem	gadu.	
Veicot	 arheoloģiskos	 izrakumus	 un	
pētījumus,	vēsturnieki	ir	atraduši	liecības	
par	 dažādu	 kultūru	 pastāvēšanu	
tagadējā	Latvijas	teritorijā.	Laika	gaitā	
ir	 mainījies	 iedzīvotāju	 sastāvs,	 reljefs,	
izveidojušies	kultūrvēsturiskie	apgabali,	
pilsētas,	pagasti.	Latvijas	teritorija	laikā	
no	 13.-20.gs.	 atradusies	 svešzemju	
valdības	 politiskās	 varas	 sfērā.	 Tāpēc	
par	Latvijas	un	 latviešu	nācijas	valstis-
kuma	 izveidošanos	 varam	 runāt	 tikai		
no	 1918.	 gada,	 kad	 tika	 nodibināta	
Latvijas	Republika.	 Ikkatram	no	mums	
lai	zināmi	fakti	par	tālāko	vēstures	gai-
tu,	kas	nebija	labvēlīga	mūsu	valstij	un	
latviešiem.	Esot	starp	lielākām	valstīm,	
Latvija	 tika	 iesaistīta	 I	 un	 II	 pasaules	
karā,	 kas	 nesa	 milzīgus	 zaudējumus	
visās	sadzīves	jomās	un	gala	rezultātā	
valsts	teritorija	tika	okupēta	un	iekļauta	
Padomju	Savienības	sastāvā.	
	 Bet,	 neskatoties	 uz	 vēsturisko	
pieredzi,	 šogad	 tika	 svinēta	 Latvijas	
Republikas	96.	dzimšanas	diena.	Kāda	
tad	ir	mūsdienu	Latvija?	
	 Latvijas	 Republika	 ir	 valsts	
Eiropā,	 Baltijas	 jūras	 austrumu	
krastā.	 Latvija	 robežojas	 ar	 četrām	
neatkarīgām	valstīm	 –	 Igauniju,	 Kriev-
iju,	 Baltkrieviju	 un	 Lietuvu.	 Latvija	 at-
rodas	 jaukto	 mežu	 zonā	 mērenā	 kli-
mata	joslā.	Latvijas	Republikas	robežas	
kopgarums	 ir	 1866	 km,	 no	 tiem	 jūras	
robeža	 ir	 498	 km.	 Latvijas	 Republikas	
platība	 ir	 64	 589	 km2.	 Neatņemama	
Latvijas	 sastāvdaļa	 ir	 Baltijas	 jūras	

piekraste.	Baltijas	jūras	krastā	atrodas	9	
valstis.	 Reljefa	 veidošanos	 ietekmējuši	
dažādi	apstākļi	–	cilvēka	saimnieciskā	
darbība,	daba	u.c.	Latvijas	reljefu	vei-
do	augstienes,	zemienes	un	līdzenumi.	
Latvijas	 reljefs,	 klimats	 un	 ģeoloģiskā	
uzbūve	veicinājusi	plaši	 sazarota	upju	
tīkla	 veidošanos.	 Tādējādi	 Latvijā	 ir	
vairāk	nekā	12	000	upju,	kuru	kopgar-
ums	ir	aptuveni	38	000	km.	Tomēr	tikai	
17	upes	ir	garākas	par	100	km.	Garākā	
Latvijas	 upe	 ir	 Gauja,	 kas	 visā	 savā	
tecējumā	plūst	 tikai	pa	Latvijas	 terito-
riju.	Latvija	ir	arī	ezeriem	bagāta	zeme.	
Mūsu	valstī	lielāki	par	1	ha	ir	2256	ezeri.	
Latvijas	 ezeros	 kopā	 ir	 apmēram	 350	
salu.	 Latvija	 izceļas	citu	Eiropas	valstu	
vidū	arī	ar	to,	ka	relatīvi	nelielā	teritorijā	
sastopami	 ļoti	dažādi	meži	–	gan	sku-
jkoku,	 gan	 platlapju	 un	 pat	 skābaržu	
audzes,	kā	arī	mitri	purvi	un	meži,	kuros	
sastopamas	 retas	 augu	 un	 dzīvnieku	
sugas.	 Vēl	 Latvijas	 dabai	 un	 ainavai	
raksturīgas	 pļavas,	 kurās	 sastopamas	
apmēram	 400	 dažādas	 augu	 sugas,	
kā	arī	dižkoki.	
	 Latvijas	 iedzīvotāju	 sastāvs	
tautību	 ziņā	 jau	 vēsturiski	 veidojies	
diezgan	 raibs.	 Galvenās	 ziņas	 par	
valsts	 iedzīvotājiem	 tiek	 savāktas	 tau-
tas	skaitīšanā.	Tautas	skaitīšana	Latvijas	
teritorijā	pirmo	reizi	notika	1863.	gadā	
Kurzemē.	Pirmā	 tautas	 skaitīšana	pēc	
Latvijas	neatkarības	atjaunošanas	no-
tika	 2000.	 gada	 pavasarī.	 Vairākums	
Latvijas	iedzīvotāju	mīt	pilsētās.	Pilsētas	
Latvijā	 sāka	 veidoties	 viduslaikos	 pēc	
vācu	 pilsētu	 parauga.	 Pirmā	 pilsētas	
tiesības	ieguva	Rīga	–	13.gs.,	pēc	simts	
gadiem	 arī	 Cēsis	 un	 Valmiera,	 pēc	
tam	 	 -	 Aizpute,	 Kuldīga,	 Ventspils	 un	
Limbaži.	 Vairākas	 Latvijas	pilsētas	 tika	
dibinātas	17.	un	18.gadsimtā.	Jaunākā	
Latvijas	pilsēta	ir	Skrunda,	kurai	pilsētas	
tiesības	 tika	 piešķirtas	 1996.gadā.	
Latvijā	pavisam	ir	77	pilsētas.	
	 Visos	laikos	Latvijā	bijusi	aktīva	
sabiedriskā	 un	 kultūras	 dzīve,	 kā	 arī	
plašas	 iespējas	 izglītoties.	 Pirmā	 skola	
Rīgā	un	arī	visā	Baltijā	bija	bīskapa	Al-
berta	 1211.gadā	 dibinātā	 Domskola,	

kurā	 tika	 gatavoti	 ierēdņi	 iekaroto	
zemju	pārvaldīšanai	un	garīdznieki	no-
vada	 pamatiedzīvotāju	 pievēršanai	
katolicismam.	 Jāsaka	 gan,	 ka	 ne	
Domskolā,	 ne	 arī	 nedaudz	 vēlāk	
dibinātajā	 Pētera	 baznīcas	 skolā	
latviešu	 bērni	 netika	 uzņemti.	 Pirmās	
skolas	 latviešu	 zemnieku	 bērniem	
tika	 dibinātas	 tikai	 17.gs.	 vidū.	 19.gs.	
otrajā	 pusē,	 kad	 mācību	 iestāžu	
kļuva	 arvien	 vairāk,	 daudz	 latviešu	
jauniešu	 pēc	 ģimnāzijas	 beigšanas	
devās	 studēt	 uz	 Tērbatu	 (Tartu),	
Pēterburgu	 un	 Maskavu.	 Jau	 vēlāka	
laikā,	 Latvijas	 neatkarības	 gados,	
augstāko	 izglītību	 Latvijā	 varēja	 iegūt	
Latvijas	 Universitātē,	 Latvijas	 Mākslas	
akadēmijā	 un	 Latvijas	 konservatorijā.	
Mūsdienu	 Latvijā	 izglītību	 iespējams	
iegūt	 832	 vispārizglītojošās	 skolās	 un	
vairāk	kā	40	augstskolās	un	koledžās.	
	 Latvijā	 darbojās	 9	 teātri,	 145	
muzeji,	1751	publiskā	bibliotēka,	vairāk	
kā	10	koncertzāles.	
	 225	 kultūras	 namos,	 206	 tau-
tas	 namos	 un	 94	 kultūras	 centros	
visā	 Latvijā	 darbojās	 pašdarbības	
kolektīvi	 –	cilvēki,	 kuri	 savu	brīvo	 laiku	
velta	 dziedāšanai,	 dejošanai,	 teātra	
spēlēšanai,	 lai	 saglabātu	 tradīcijas,	
uzturētu	 latviešu	kultūras	dzīvi	un	būtu	
kopā	ar	 līdzīgi	 domājošiem.	 Reizi	 pie-
cos	 gados	 šie	 cilvēki	 satiekas	 Rīgā		
un	 rada	 brīnumu,	 ko	 mēs	 saucam	 -	
Vispārējie	 latviešu	 Dziesmu	 un	 Deju	
svētki.	Šī	tradīcija	Eiropā	saglabājusies	
vienīgi	 Baltija	 valstīs	 un	 pastāv	 jau	
140	 gadus.	 Tas	 ir	 nozīmīgākais	 Latvi-
jas	 kultūras	 identitātes	 apliecinājums	
21.gadsimtā.	Un	mēs	varam	ar	to	lepo-
ties,	jo	dienā,	kad	visi	svētku	dalībnieki	
–	kopumā	ap	35	000	–	tērpušies	krāšņos	
tautastērpos,	 rotājušies	 ar	 zaļumiem,	
ar	 dziesmām,	 dejām	 un	 mūziku	 do-
das	 Svētku	gājienā,	pat	vislielākajiem	
skeptiķiem	 gribās	 teikt	 –	 jā,	 tas	 ir	
brīnišķīgi,	tas	ir	emocionāli	un	krāšņi!	
	 Pie	 spēcīgām	 tradīcijām	
noteikti	 jāpieskaita	 arī	 Līgo	 svētku	
svinēšana.	 Lai	 gan	 dziesmu	
dziedāšanu	lielākoties	esam	aizmirsuši,	
bet	 viennozīmīgi	 ir	 jābūt	 ugunskuram,	
sieram	 un	 alum.	 Man	 šķiet,	 ka	 lielai	
daļai	 Latvijas	 ģimeņu	 gan	 ziemas,	
gan	 vasaras	 Saulgriežu	 svētki	 ir	 laiks,	
kad	sanākt	visiem	kopā.	Un	svinēt	šos	
svētkus	ar	savas	ģimenes	tradīcijām.	
	 Mēs	 varam	 lepoties	 ar	 sas-
niegumiem	 sportā,	 zinātnē,	 ar	 dabas	
bagātību	un	krāšņumu.	Mēs	varam	un	
mēs	lepojamies!	
	 Novēlu	 ikvienam	 no	 jums,	
neskatoties	 uz	 grūtībām	 un	 reizēm	
sarežģītām	situācijām,	spēt	pateikt	–	Es	
mīlu	Tevi,	Latvija!	Un	es	lepojos	ar	to,	ka	
esmu	latvietis.	

Agnese 

eS mīlu teVi, latVija! 



SUNtAžNiekS 5

e-pakalpojumi

	 Pateicoties	 interneta	 tehno-
loģiju	straujai	attīstībai	un	pieejamībai,	
arvien	 vairāk	 sadzīvisku	 jautājumu	
iespējams	 atrisināt,	 izmantojot	 inter-
neta	piedāvātās	iespējas.	
	 Iepazīstoties	 ar	 Valsts	
reģionālās	 attīstības	 aģentūras	
mājas	 lapā	 publicēto	 informāciju,	
varam	 lasīt,	 ka	 attīstot	 e-pakal-
pojumus	 tiek	 veicināta	 efektīva,	
ekonomiska,	 atklāta,	 iekļaujoša	
un	 demokrātiska	 valsts	 pārvaldes	
attīstība	 un	 informācijas	 sabiedrības	
attīstība,	 tai	 skaitā,	 valsts	 pārvaldes	
pakalpojumu	 elektronizācija,	 uzlabo-
jot	 publiskās	 informācijas	 un	 e-pak-
alpojumu	 pieejamību	 un	 kvalitāti,	
veicinot	 valsts	 reģistru	 attīstību	 un	
integrāciju,	 samazinot	 administratīvo	
slogu	 iedzīvotājiem,	 komersantiem,	
valsts	 un	 pašvaldību	 iestādēm,	 kā	
arī	 palielinot	 iespējas	 iedzīvotājiem	
piedalīties	 valsts	 pārvaldes	 darbā	
un	 iekļauties	 citos	 sabiedrības	 dzīves	
procesos.	 Ar	 interneta	 starpniecību	
iedzīvotāji	 un	 uzņēmumi	 pakalpoju-
mus	 var	 saņemt	 ātrāk	 un	 ērtāk	 bez	
laika	 ierobežojumiem	 –	 neatkarīgi	 no	
iestāžu	darba	 laika	 un	atrašanās	 vie-
tas.	Sadarbībā	ar	valsts	un	pašvaldību	
iestādēm	 2004.–2006.	 gada	 ES	
struktūrfondu	plānošanas	periodā	tika	
elektronizēti	pakalpojumi,	kas	pieejami	
vienotajā	valsts	un	pašvaldību	e-pak-
alpojumu	portālā	www.latvija.lv.	
	 Kas	 ir	 e-pakalpojums?	 Pa-
kalpojums,	 kura	 pieprasīšanas	 vai	
sniegšanas	 veids	 nodrošina	 tā	
pieejamību	attālināti	 -	ar	 informācijas	
un	 komunikācijas	 tehnoloģiju	
palīdzību.	Portālā	www.latvija.lv	piee-
jami	divu	veidu	elektroniskie	pakalpo-
jumi:
	 •	 Informatīvie	 pakalpojumi		
-e-pakalpojumi,	 ar	 kuru	 palīdzību	 Jūs	
variet	 iegūt	 informāciju	 tiešsaistē	 –	
visu	 Jūs	 interesējošo	 informāciju	 Jūs	
saņemiet	uzreiz	pēc	izvēlētā	pakalpo-
juma	pieprasīšanas.	Piemēram	–	pak-
alpojums	 „Manā	 īpašumā	 deklarētās	
personas”;
	 •	Transakciju	pakalpojumi	–	e-
pakalpojumi,	kuru	rezultāts	ir	līdzvērtīgs	
klātienes	 pakalpojuma	 rezultātam,	
t.i.	 –	 pieprasa	pakalpojumu	elektroni-
ski,	 bet	 pakalpojuma	 rezultāts	 (izziņa,	
lēmuma	 noraksts	 u.c.)	 ir	 pieejams	
pēc	 kāda	 laika	 (atbilstīgi	 konkrētās	
iestādes	un	pakalpojuma	saņemšanas	
nosacījumiem).	 Piemēram,	 Jūs	
internetā	 pieprasāt	 kādu	 izziņu,	 Jūs	
saņemat	 informāciju,	 ka	 iestāde	 ir	
saņēmusi	 Jūsu	 pieteikumu.	 Jums	 nav	
jāiet	uz	attiecīgo	 iestādi,	 jāstāv	 rindā,	
Jūs	 varat	 izmantot	 pakalpojumu	
jebkurā	Jums	ērtākā	laikā.	Kad	izziņa	ir	
sagatavota,	Jūs	tiekat	par	to	informēts.	

Saņemšanas	 iespējas	 ir	 dažādas	 –	 ir	
pakalpojumi,	 kas	 nodrošina	 iespēju	
saņemt	savu	pieprasīto	 izziņu	klātienē	
(iestādes	 norādītajā	 darba	 laikā	 un	
vietā),	 pa	 pastu	 ierakstītā	 vēstulē	 un	
pa	 e-pastu,	 parakstītu	 ar	 drošu	 elek-
tronisko	parakstu.
	 Publisko	 pakalpojumu	 kata-
logs	 pieejams	 portālā	 www.latvija.
lv.	 	 Dažu	 pakalpojumu	 izmantošanai	
nav	 nepieciešams	 apliecināt	 savu	
identitāti	 elektroniskajā	 vidē.	 Pakal-
pojumiem,	 kuri	 pieprasa	 apliecināt	
identitāti,	 iespējams	 pieslēgties	 ar	 in-
terneta	 bankas	 pieejas	 datiem	 vai,	
izmantojot	 elektronisko	 parakstu.		
Šajā	 portālā	 bez	 e-pakalpojumiem	
apkopota	 informācija	 par	 dažādu	
valsts	 iestāžu	 (VSAA,	 medicīnas	
iestāžu,	 Darba	 inspekcijas	 utt.)	 snieg-
tajiem	 pakalpojumiem	 un	 iespēju	
tos	 saņemt.	 Detalizēti	 aprakstīts,	 kas	
jādara,	lai	saņemtu	sev	nepieciešamo	
informāciju.	Piemēram,	sadaļā	Sociālie	
pakalpojumi/nodarbinātība	–	Vecāku	
pabalsts,	atrodams	apraksts	ar	darbību	
secību,	 nepieciešamās	 dokumentu	
veidlapas,	kā	arī	 informācija	par	pak-
alpojuma	sniedzēju	un	saņemšanu.	
	 Daži	no	portālā	publiski	piee-
jamiem	elektroniskajiem	pakalpojumi-
em:
	 1)	 Administratīvo	 sodu	
pārbaude	un	nomaksa	–	pakalpojums	
nodrošina	iespēju	skatīt	informāciju	par	
personai,	 personas	 nepilngadīgajiem	
bērniem,	 aizbildnībā	 un	 /	 vai	
aizgādnībā	 esošajām	 personām	
piemērotajiem	 administratīvajiem	 so-
diem	un	veikt	to	apmaksu.
	 2)	 Dzīvesvietas	 deklarācijas	
iesniegšana	 -	 pakalpojums	 nodrošina	
iespēju	 personai	 deklarēt	 savu,	 sava	
nepilngadīgā	 bērna,	 aizbildnībā	
vai	 aizgādnībā	 esošas	 personas	
dzīvesvietu	Latvijā.	
	 3)	 Elektroniskā	 pieteikšanās	
studijām	 pamatstudiju	 programmās	
-	 šī	 e-pakalpojuma	 ietvaros	 tiek	
nodrošināta	 elektroniska	 vienotā	
pieteikšanās	 pamatstudiju	
programmām	 11	 Latvijas	 augstskolās	
un	 apmaksas	 veikšana	 par	 pietei-
kumu	 konkursā.	 Pēc	 pieteikuma	
apstiprināšanas	 klātienē	 ir	 iespēja	
veikt	 studiju	 programmu	 prioritāšu	
maiņu,	sekot	 līdzi	konkursa	provizorisk-
ajiem	rezultātiem	un	iepazīties	ar	gala	
rezultātiem.
	 4)	 Informācija	 par	
prognozējamo	 vecuma	 pensi-
jas	 apmēru	 -	 e-pakalpojums	 rada	
iespēju	 katrai	 personai,	 kurai	 vēl	
nav	 piešķirta	 vecuma	 pensija,	 pašai	
iegūt	 informāciju	 par	 provizorisko	
vecuma	 pensijas	 apmēru	 datumā,	
kurā	 ir	plānots	doties	vecuma	pensijā	

(nepiemērojot	 likumā	 „Par	 valsts	
pensijām”	 noteiktos	 atvieglojumus	 un	
garantētos	minimālos	apmērus).	 Pen-
sijas	 prognoze	 aprēķināta,	 izmanto-
jot:	 1)	 VSAA	 rīcībā	 esošo	 informāciju	
par	 katras	 personas	 darba	 un	 tam	
pielīdzinātajiem	 periodiem	 līdz	 1996.	
gadam,	 ko	 persona	 pati	 iesniegusi	
VSAA;	 2)	 informāciju	 par	 sociālās	
apdrošināšanas	 iemaksām	 no	 1996.	
gada.	 Ņemtas	 vērā	 tikai	 tās	 ie-
maksas,	 par	 kurām	 VSAA	 saņemta	
informācija	 līdz	 aprēķina	 veikšanas	
brīdim.	 Prognozē	 netiek	 iekļauts	 2.	
pensiju	 līmeņa	 pensijas	 kapitāls.	 Tur-
pinot	 strādāt,	 iemaksas	 katru	 mēnesi	
papildināsies,	 bez	 tam	 pensijas	
kapitāls	 katru	 gadu	 tiks	 indeksēts	
atbilstoši	darba	algas	izmaiņām	valstī,	
līdz	ar	to	prognozētās	pensijas	apmērs	
mainīsies.	 Dati	 prognozējamās	 pensi-
jas	aprēķinam	tiek	atjaunoti	divas	reiz-
es	mēnesī.
	 5)	 Informācija	 par	 reģistrēto	
darba	 stāžu	 (līdz	 1996.	 gadam)	 -	
e-pakalpojums	 nodrošina	 iespēju	
sociāli	 apdrošinātai	 personai,	 kura	
bijusi	 nodarbināta	 pirms	 1996.	 gada,	
iegūt	 informāciju	 par	 datiem,	 kas	 ir	
VSAA	 rīcībā	 par	 viņas	 darba	 stāžu.	
Informācija	 satur	 arī	 ziņas	 par	 peri-
odiem,	 kas	 pielīdzināti	 darba	 stāžam	
(izņemot	tos,	kuros	personai	pašai	bija	
jāveic	sociālā	nodokļa	maksājumi)	un	
dod	tiesības	uz	apdrošināšanas	pakal-
pojumiem.
	 6)	 Manā	 īpašumā	 deklarētās	
personas	 -	 pakalpojums	 nodrošina	
iespēju	 fiziskajām	 personām	 iegūt	
informāciju	par	saviem	Zemesgrāmatā	
reģistrētajiem	 nekustamajiem	
īpašumiem,	 to	 sastāvu,	 kadastra	 nu-
muriem,	 adresēm	 un	 iedzīvotājiem,	
kuriem	ir	spēkā	reģistrācija	dzīvesvietā	
(deklarēta	vai	pēc	iestādes	iniciatīvas	
reģistrēta	 dzīvesvieta)	 šo	 īpašumu	
adresēs.
	 7)	 Mani	 dati	 Iedzīvotāju	
reģistrā	 -	 pakalpojums	 nodrošina	
iespēju	 personai	 uzzināt,	 kādas	 ziņas	
par	 to,	 tās	 nepilngadīgo	 bērnu,	
aizbildnībā	vai	aizgādnībā	esošo	per-
sonu	ir	iekļautas	Iedzīvotāju	reģistrā.
	 8)	 Nekustamā	 īpašuma	
nodokļa	 apmaksa	 tiešsaistē	 -	 šī	 pak-
alpojuma	 ietvaros	 tiek	 piedāvāta	
iespēja	apmaksāt	nekustamā	īpašuma	
nodokli.

	 Izmantojot	 valsts	 un	
pašvaldību	 piedāvātos	 e-pakalpo-
jumus,	 iespējams	 ievērojami	 ietaupīt	
laiku,	ko	nākas	pavadīt	rindās	vai	ceļā,	
piemēram,	uz	Ogri.	

Informāciju apkopoja Agnese Brauna



6 SUNtAžNiekS

 „Lielā	 lasītāju	 balva”	 ir	 Lauku	 bibliotēku	 atbalsta	
biedrības	konkurss,	kas	 tradicionāli	 tiek	organizēts	novem-
bra	mēneša	sākumā.	Konkurss	ir	atklāts	un	to	organizē	Lau-
ku	 bibliotēku	 atbalsta	 biedrība	 sadarbībā	 ar	 publiskajām	
bibliotēkām.	 Konkursā	 piedalās	 Latvijas	 pēdējo	 trīs	 gadu	
pirmizdevumi	septiņās	nominācijās:
	 1)	oriģinālprozā;
	 2)	oriģināldzejā;
	 3)	tulkotajā	daiļliteratūrā;
	 4)	bērnu	oriģinālliteratūrā;
	 5)	tulkotajā	bērnu	literatūrā;
	 6)	 dokumentālajā	 un	 zinātniski	 populārajā	
oriģinālliteratūrā;
	 7)	tulkotajā	dokumentālajā	un	zinātniski	populārajā	
literatūrā.
	 Kandidātus	 apbalvošanai	 izvirza	 publiskās	
bibliotēkas,	pamatojoties	uz	bibliotēku	statistiku	un	norādot	
grāmatas	 pieprasījumu	 skaitu,	 katrā	 nominācijā	 piesakot	
līdz	5	pretendentiem.	Kandidātus	apbalvošanai	izvirzīja	arī	
Suntažu	pagasta	bibliotēka.	 Ir	apkopoti	 konkursa	 rezultāti	
un	zināmas	lasītākās	grāmatas	publiskajās	bibliotēkās	2014.
gadā.	Ogres	novada	bibliotēkās	lasītākās	grāmatas	ir:	
	 •	Bauere	Inga.	Ede,	Pumpura	sieva
	 •	Laukmane	Maija.	Durvis
	 •	Larka	Sāra.	Maoru	dziesma
	 •	 Skrebele	 Ruta.	 Palaidnību	 karaļa	 Jāņa	
B.dienasgrāmata.
	 •	Kinnijs	Džefs.	Grega	dienasgrāmata.	1.gr.
	 •	Āboliņa	Singajevska	Vera.	Mans	mūžs.	
	 •	Estesa	K.P.	Sievietes,	kuras	skrien	ar	vilkiem.	

	 Apkopojot	 rezultātus	no	visas	Latvijas	publiskajām	
bibliotēkām,	rezultāti	ir	sekojoši:
	 •	Gailīte	Anna	Skaidrīte.	Vienā	dienā-	visa	dzīve
	 •	Gaile	Inga.	Migla	
	 •	Džeimsa	E	L.	Greja	piecdesmit	nokrāsas
	 •	 Skrebele	 Rūta.	 Palaidnību	 karaļa	 Jāņa	 B.	
dienasgrāmata	
	 •	Kinnijs	Džefs.	Grega	dienasgrāmata.	1.gr.
	 •	Jēruma	Inga.	No	Zentas	līdz	Zentai
	 •	 Estesa	 Klarisa	 Pinkola.	 Sievietes,	 kuras	 skrien	 ar	
vilkiem.

	 Lielākā	 daļa	 no	 šīm	 grāmatām	 pieejamas	 arī	
Suntažu	 pagasta	 bibliotēkā.	 Bibliotēkā	 esošās	 grāmatas	
iespējams	 redzēt	 arī	 elektroniskajā	 katalogā.	 Atverot	
kataloga	 interneta	 adresi	 http://www.ogre.biblioteka.
lv/Alise/lv/home.aspx,	 izvēloties	 sadaļu	 –	 Bibliotēkas	 un	
atlasot	 Suntažu	 pagasta	 bibliotēku,	 iespējams	 meklēt	
nepieciešamo	 grāmatu.	 Atrodot	 grāmatu,	 ko	 vēlaties	
lasīt,	 iespējams	to	pasūtīt	un	rezervēt.	Pasūtīšanu	var	veikt	
telefoniski	vai	izveidojot	lasītāja	kontu	(to	dara	bibliotekārs	
pēc	lasītāja	pieprasījuma).	Pēc	lasītāja	konta	izveidošanas	
izvēlēto	 grāmatu	 iespējams	 pasūtīt	 no	 jebkura	 datora	 ar	
interneta	 pieslēgumu.	 Savā	 lietotāja	 kontā	 lasītājs	 arī	 var	
pieprasīt	grāmatu	pagarināšanu	un	redzēt	visas	izsniegtās	
grāmatas	un	to	nodošanas	termiņu.	
	 Laipni	aicināti!	

Aiga Deguna

lielā laSītāju balVa - 2014

abze no putna lidojuma

Foto	Jurģis	Gaveiks



SUNtAžNiekS 7
abze no putna lidojuma



 29.novembrī plkst. 13.00. tikšanās ar mākslinieku un modes dizaineru 
ARViLU LiNDi. Izstāde	CEĻĀ	UZ	ŠODIENU	vēl	apskatāma	līdz	6.decembrim.	
 6.decembrī plkst. 18.00. Vokālo ansambļu sadziedāšanās	IEDOMĀJIES,	
KĀ	TAS	BŪTU...	Aicināti	vairāk	kā	desmit	ansambļi	no	visiem	Latvijas	reģioniem.	
Ieeja	koncertā	1,-	EUR
 14. decembrī plkst. 10.00. Suntažu	 katoļu	 baznīcā	 kora SUNtAži 
Gaidīšanas svētku koncerts	AR	JAUNU	CERĪBU.
 14. decembrī plkst. 12.00. Amatierteātra SAUJA pirmizrāde Jura 
Zvirgzdiņa lugai  kĀ BRĀLĪtiS tRUSĪtiS UZVARĒJA LAUVU! Ieeja	pieaugušajiem		2,-	
EUR	,	bērniem	1,	-	EUR	
 No 16. decembra	Suntažu	audēju	grupas	Spole 10 gadu darba jubilejas 
izstāde.
 20.decembrī plkst. 10.00 – 14.00. Suntažu	amatnieku,	rokdarbnieču	un	
kulināru	 darinājumu	 ZieMASSVĒtkU iZStĀDe - tiRDZiŅŠ. Folkloras kopas SAULE 
sveiciens	Saulgriežos.	Aicinām	tirgotājus	līdz	18.decembrim	pieteikties	k/namā,	t.	
65037246,	29217856	–	Dzidra,	26402786	–	Sveta.
 23.decembrī (otrdien) plkst. 18.00. TRĪS	TENORI	-	Nauris Puntulis, Guntars 
Ruņģis un Miervaldis Jenčs koncertā	DARI	MANU	SIRDI	ATKAL	MIRDZOŠU!	Biļetes	
iepriekšpārdošanā	no	9.	decembra	3,-	EUR,	koncerta	dienā		4,-	EUR.
 26.decembrī plkst. 21.00. Ziemassvētku balle ar grupu tĀLBRAUCĒJi. 
Cena	7,-	EUR,	galdiņu		iepriekšpieteikšana		un	izpirkšana		līdz	22.decembrim	k/n.	
65037246,	29217856	–	Dzidra,	26402786	–	Sveta.
 28.decembrī plkst. 11.00. ZieMASSVĒtkU eGLĪte BĒRNieM,	kuri	neapmeklē	
pirmsskolas	 izglītības	 iestādes.	 Sīkāka	 informācija	 pie	 Tamāras	 Makarovas,	
65037187.
28.decembrī plkst. 15.00.  PAGAStA SeNiORU ZieMASSVĒtkU pēcpusdiena ar 
populāras	mūziķu	grupas	pārsteigumu.	Aicināti	visi	tie,	kam	pāri	50	un	sirds	vēl	
jauna,	 tik	 jauna!	 Pieteikšanās	 	 galdiņa	 rezervēšanai	 pie	 Tamāras	Makarovas,	
t.65037187
2015.gada 16. janvārī Pašdarbnieku Jaungada balle (piektdien).

	 Kolektīvu	izbraukumi:
	 30.novembrī	amatierteātris	SAUJA	ar	izrādi	SEŠI	MAZI	BUNDZENIEKI	vieso-
jas	Allažu	tautas	namā.
	 6.decembrī	 SDK	 SUNCELE	 piedalās	 SDK	OGRĒNIETIS	 15	 gadu	 jubilejas	
koncertā.
	 6.decembrī	 VPDK	 SUNTA	 piedalās	 Jaunrades	 deju	 konkursa	 I	 kārtā	
Rēzeknē.
	 13.	decembrī	folkloras	kopa	SAULE,	pagasta	amatnieki	un	rokdarbniec-
es	piedalās	Tautas	mākslas	un	amatu	dienās	BALTĀ	LAIPA	Ogrē.	Aicinām	pa-
gasta	amatniekus	un	rokdarbnieces	pieteikties	un	piedalīties	tirdziņā!
	 20.decembrī	koris	SUNTAŽI	pirmo	reizi	brauc	ciemos	pie	Iecavas	novada	
jauktā	kora	IECAVA.

8 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Agnese	Brauna.	Tālrunis	25729105,	e	-	pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs	-	Andris	Linde.

Un kas par to, ka gadu vesels klēpis,
Kā pļavu ziedi laika vāzēs mirdz,

Gan sūrumu, gan prieku katrs slēpis,
Bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds.
Lai sajustu- cik dzīve tomēr skaista,

Kur tā kā darba bite vari būt,
To sudrabu no mirkļa kārēm vācot,

Kas neapsūb un vējos nepazūd!
/K.Apšukrūma/

SVeiCAM
ViSUS NOVeMBRA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi

75 gados
Taisu	Gaļicinu
Hertu	Ivanovu
Ivaru	Misiņu
80 gados

Broņislavu	Gaiduli
Genovefu	Grišuli
Zinoviju	Kalniņu
Aloizu	Upenieku

kultŪraS namā noVembrī

	 Jauns	pāris	(tētis	-	31	gads,	mamma	-	27	gadi)	ar	divām	skaistām	meitām(	5.	
gadi	un	3	mēnešus	jaunas)	meklē	sev	ģimenes	māju	Jūsu	pilsētā	vai	tās	tuvumā.
Mēs	būtu	 ļoti	priecīgi	par	Jūsu	palīdzību,	 jo	esam	pārliecināti,	ka	Jūsu	pusē	noteikti	 ir	
kāds	īpašums,	kurš	palicis	bez	kārtīga	saimnieka	un	kuru	Jūs	labprāt	redzētu	sakārtotu	
un	apdzīvotu.	Esam	kārtīgi,	labi	audzināti,	strādājoši	un	visus	nodokļus	maksājoši	latvieši.
	 Mūsu	iespējas:	kredītu	bankā	īpašuma	iegādei	ņemt	nevēlamies	tāpēc	mēs	
priecāsimies,	 ja	 īpašumu	 var	 iegūt,	 maksājot	 noteiktu	 summu	 katru	 mēnesi	 vairāku	
gadu	garumā	(~	150	EUR/	mēn.)	 īpašuma	saimniekam,	noslēdzot	atliktā	maksājuma	
pirkuma	līgumu.
	 Ja	Jums	ir	zināms,	šāds	īpašums	vai	arī	zināt	šāda	īpašuma	saimnieku,	būsim	
ļoti	pateicīgi,	ja	informēsiet	mūs.

Paldies!	Mamma	-	Gunita,	tētis	-	Ivars,	meitas	Gabriela	un	Emīlija.
Ivars	Lapiņš	:	27177070

Z/S	Kaupiņi	pārdod	ekoloģiski	tīrus	pārtikas	kartupeļus.	T.	65037231;	26391436


